
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICA 

30/07/2024           N. 170 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico immobile comunale denominato "Ex Cinema 

Ideal" - Rifacimento centrale termica. CUP C44J24000110001 CIG B2A59EDBED. 

Determinazione a contrarre e affidamento servizi di ingegneria e 

architettura.           

 

IL RESPONSABILE 

 

Con i poteri: 

• dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

• dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023; 

 

Visto l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi…”; 

 

Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con 

determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023 la competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

 

Atteso che: 

• con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

• con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 

Considerato che il Comune di Borgone Susa è risultato beneficiario di un finanziamento da parte 

del Ministero dell’Interno che ai sensi dell’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 

così come modificato dal D.L. n. 19 del 02.03.2024, convertito con modificazione dalla legge n. 56 

del 29.04.2024, per gli anni dal 2020-2024 ha stanziato € 50.000,00 per effettuare interventi di 

efficientamento energetico degli immobili di proprietà comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Precisato che il Comune beneficiario è tenuto a iniziare i lavori entro il 15 settembre 2024, pena la 

decadenza dal beneficio, per i contributi in oggetto non occorre alimentare i dati di monitoraggio sul 

sistema BDAP-MOP. È infatti sufficiente alimentare correttamente il sistema informatico Regis; 

 

Atteso che questa Amministrazione intende procedere con un intervento di efficientamento 

energetico dell’immobile di proprietà comunale in via Tarro Boiro, 9, che prevede la realizzazione 

di un progetto redatto da un professionista abilitato per la sostituzione della centrale termica ai sensi 

del D.M. n. 37/2008, art. 5, comma 2, lett. g), con un quadro economico di € 50.000,00;   

 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 

assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i tecnici in servizio ed in possesso delle 

specifiche competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e 

stanno già operando su altri progetti;  

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione, la 

direzione dei lavori, la contabilità finale e il collaudo; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 

preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 

Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto: 

- di utilizzare la piattaforma “Traspare” per lo svolgimento dell’affidamento; 

- di invitare a formulare la propria offerta economica l’Ing. Roberto Cimarella con studio a 

Villar Dora, in via Almese, 33B; 

 

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 14.06.2024, registrata al prot. 

2998 in data 20.06.2024, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico professionale con un 

preventivo di € 3.700,00 oltre CNPAIA e IVA; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA  

1) Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e s.m.i.) all’Ing. Roberto Cimarella con studio a Villar Dora, in via Almese, 

33B, il progetto esecutivo, la direzione lavori, la contabilità e il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del fabbricato denominato “Ex Cinema 

Ideal” (rifacimento della centrale termica) sito in via Tarro Boiro, 9, per € 3.700,00 oltre 

CNPAIA e IVA; 

2) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 

3020/1 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità come 

segue: 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€  4.694,56  05 02  2 202   3020/1 2024 

 

4) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Borgone Susa, 30/07/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà 

MASSIMILIANO BUTTA' 


